
  Regione Piemonte 

Ente di Gestione delle 

Aree Protette della Valle Sesia 

 
 

 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

 n. 1  
 del 20.1.2022 

 
 
 

OGGETTO: L.R. 19/ 2009 E S.M.I ART.18 BIS – “CONSULTA PER LA 
PROMOZIONE DEL TERRITORIO: INTEGRAZIONE DEI COMPONENTI.  

 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 

dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 
Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 

con cui è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia il sig. Paolo Ferrari; 

 
Vista la deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 

dell'Ente stesso; 
 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 
aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 
gestione delle aree protette piemontesi; 

 
Considerato che l'articolo 18bis della legge regionale n. 19 del 29 giugno 2009 e s.m.i. 

"Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità" prevede che, al fine di 
garantire la rappresentanza delle associazioni di categoria, ciascun Ente di gestione 
delle Aree protette costituisca la "Consulta per la promozione del territorio". 

 
Richiamate le seguenti disposizioni dell'articolo 18bis in materia di compiti, 

funzionamento e composizione della "Consulta per la promozione del territorio": 
 
-La Consulta ha il compito di formulare pareri sul Regolamento delle aree protette, sul 

Piano pluriennale economico sociale e sui Piani di area e di proporre al Consiglio Direttivo 
dell’Ente di gestione proposte relative alle attività di promozione del territorio.  



- La Consulta è convocata dal Presidente dell’Ente di gestione delle Aree protette almeno 

due volte all’anno e, comunque, tutte le volte che lo richiedano almeno un terzo dei 
componenti.  

- La composizione della Consulta è così stabilita:  
a) da uno a tre rappresentanti delle associazioni artigiane;  
b) da uno a tre rappresentanti delle associazioni commerciali;  

c) da uno a tre rappresentanti delle associazioni di promozione turistica;  
d) da uno a tre rappresentanti delle associazioni agricole;  

e) un rappresentante del Club alpino italiano;  
f) un rappresentante del Collegio delle guide alpine, di cui all' articolo 13 della legge 
regionale 29 settembre 1994, n. 41 (Ordinamento della professione di guida alpina);  

g) da uno a tre rappresentanti delle associazioni ambientaliste individuate ai sensi 
dell'articolo 13 della l. 349/1986;  

h) da uno a tre rappresentanti delle associazioni venatorie ai fini dell'attuazione 
dell'articolo 33;  
i) da uno a tre rappresentanti di specifiche realtà territoriali, non rientranti tra i soggetti 

di cui alle precedenti lettere.  
- I componenti della Consulta non hanno diritto ad alcuna indennità o rimborso spese.  

- Ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 165/2001, i dipendenti pubblici chiamati a far parte 
della Consulta dovranno espressamente essere autorizzati dall’Amministrazione di 

appartenenza.  
 
Considerato che il Consiglio dell’Ente di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia, in 

attuazione della propria Deliberazione n. 13 del 18 maggio 2017, ai fini della 
presentazione delle candidature, aveva approvato l’avviso da rendere pubblico allo 

scopo di acquisire disponibilità alla designazione dei componenti della “Consulta per la 
promozione del territorio". 
 

Considerato che il Consiglio con Deliberazione n. 16 del 13/9/2017, aveva esaminato le 
candidature allora pervenute e nominato la “Consulta per la promozione del territorio", 

che risulta composta da n. 8 rappresentanti. Con la medesima Deliberazione 16/2017 
si prendeva altresì atto che alcune categorie di cui la norma prevede la rappresentanza 
non avevano fatto pervenire designazioni di rappresentanti; 

 
Considerato che con successiva deliberazione del Consiglio direttivo n. 31 del 

27/11/2017 si dava atto che nella prima riunione della "Consulta per la promozione del 
territorio" svoltasi in data 16 ottobre 2017 presso la sede dell'Ente di gestione, era stato 
condiviso da tutti i componenti presenti la necessità che per garantire maggiore efficacia 

e un maggiore peso e ruolo alla azione della Consulta, questa dovesse avere una 
composizione più allargata e quanto meno integrata delle componenti organizzative del 

territorio mancanti. Pertanto, il Consiglio aveva ritenuto opportuno riaprire i termini di 
presentazione delle candidature. 
 

Dato atto che, in seguito alla riapertura dei termini non erano arrivate nuove 
candidature e, pertanto, la rappresentatività della Consulta rimaneva invariata. 

 
Ritenuto di dovere nuovamente riaprire i termini ai fini dell’allargamento della 
composizione della Consulta e della conferma dei rappresentanti che ad oggi la 

costituiscono, anche considerato il tempo intercorso dalla prima designazione. 
 

Considerato che l’avviso approvato con Deliberazione 13/2017 rimane tuttora valido e 
sarà pertanto reso pubblico allo scopo di acquisire ulteriori disponibilità alla 

designazione di componenti da integrare nella Consulta. 



  

Preso atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. n. 267 del 18/8/2000 
e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992 n. 36, è stato espresso il parere favorevole del 

segretario e direttore dell’Ente, dott.ssa Lucia Pompilio, in ordine alla regolarità tecnica; 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

 
vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità”; 

 
visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 

aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 
gestione delle aree protette piemontesi; 
 

 
DECRETA 

 
 

1. di riaprire i termini per la presentazione di candidature ai fini dell’allargamento 
della composizione della “Consulta per la promozione del territorio”, di cui 
all'articolo 18bis della legge regionale n. 19 del 29 giugno 2009 e s.m.i., da parte 

delle categorie di cui la norma prevede la rappresentanza e per la conferma dei 
rappresentanti che ad oggi la costituiscono, anche considerato il tempo intercorso 

dalla prima designazione degli stessi. 
2. Di confermare la validità dell’avviso approvato con Deliberazione 13/2017 che 

sarà reso pubblico allo scopo di acquisire ulteriori disponibilità alla designazione 

di componenti da integrare nella “Consulta per la promozione del territorio”. 
3. Di dare mandato al Direttore dell’Ente affinché prenda i provvedimenti necessari 

per l’attuazione del presente Decreto. 
4. Di sottoporre il presente atto al Consiglio direttivo per le determinazioni di 

competenza ai sensi dell’art 14 punto 2 lett. D) della L.R.19 /2009 e s.m.i. e 

dell’art. 5 dello Statuto dell’Ente. 
 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-Parco. 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 
IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO 

          Paolo Ferrari                                                  Dott.ssa Lucia Pompilio 
       Firmato digitalmente               Firmato digitalmente 

 

 
 
 

 
 

 
 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il decreto presidenziale n. 17 è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-Parco 

www.areeprotettevallesesia.it a far data dal …………. 2021 

 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

_____________________________________________ 

 

 

 

 

Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 

 

                         IL DIRETTORE 

               dott.ssa Lucia Pompilio 

 

       _________________________________ 

 

 

____________________________________________________________________ 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

lì__________________ 

 

 

IL SEGRETARIO  

 

_________________________ 

 

 

 

 

____________________________________________________________________ 

 

 

 

 

Diventato esecutivo il  

 

 

 

 

 

 

 


